Nel parag. 1 si tratta del carattere temporaneo dell'azione e si citano nuovamente tutte e quattro le ipotesi:

D. 15.2.1.1 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Quamdiu servus vel filius in potestate est, de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius vel postquam*

¹⁰⁴ Tra i più significativi cfr. D. 15.1.11.7 (Ulp. 29 *ad ed.*); D. 15.1.32.2 (Ulp. 2 *disp.*); D. 15.1.33 (Iav. 12 *ex Cass.*); D. 15.3.5.3 (Ulp. 29 *ad ed.*); D. 19.1.38 pr. (Cels. 8 *digest.*).

¹⁰⁵ *Supra*, § 1, nt. 21; *infra*, § 7.1, nt. 151-152.

emancipatus manumissus alienatusve fuerit, temporaria esse incipit, id est annalis.

Nel paragrafo secondo si determina come deve computarsi l'anno (D. 15.2.1.2), e nel terzo (D. 15.2.1.3), che riguarda proprio l'estinzione, ci si riferisce, invece, solo al caso della morte e dell'alienazione.

Nel paragrafo quarto si discute nuovamente di tutte e quattro le vicende che comportano l'estinzione dei rapporti potestativi, precisando quali di esse si riferiscono al *filius*, quali al *servus*:

D. 15.2.1.4 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Alienatio autem et manumissio ad servos pertinet, non ad filios, mors autem tam ad servos quam ad filios refertur, emancipatio vero ad solum filium. Sed et si alio modo sine emancipatione desierit esse in potestate, annalis erit actio. Sed et si morte patris vel deportatione sui iuris fuerit effectus filius, de peculio intra annum heres patris vel fiscus tenebuntur.*

In definitiva, sembra proprio che nel discorso di Ulpiano ci sia una certa continuità e coerenza che viene spezzata, tuttavia, proprio nel paragrafo terzo. Infatti, il giurista si riferisce sempre a tutte e quattro le ipotesi esaminate nel *principium*, mentre nel paragrafo terzo tratta solo di due di esse, e nulla dice per le altre.

Non vi sono motivi per ritenere che esistesse un regime differenziato tra il caso della *manumissio* e dell'*emancipatio*, e quello dell'*alienatio*. Infatti, nelle prime due ipotesi, l'eventuale realizzazione di una *capitis deminutio* in capo al *filius* o al servo non può giustificare una così profonda differenza di regime rispetto all'*alienatio*. Inoltre, il carattere dettagliato del commento ulpiano ci induce a pensare che, qualora per il caso della *manumissio* e dell'*emancipatio* valessero regole diverse, il giurista ne avrebbe fatto cenno.

Sembra, dunque, che vi sia stato un intervento proprio là dove si parla di estinzione del peculio, volto a sopprimere la menzione della *emancipatio* e della *manumissio*.

Si potrebbe supporre, infatti, che l'intervento si sia reso necessario per adeguare le prescrizioni dell'editto alla mutata situazione giuridica della tarda età classica. Infatti, come abbiamo visto, in seguito soprattutto